
Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato tecnico al DPPS/C - Comune di Turi 

 

 

Descrizione del sistema scolastico ed educativo 
 

 

1. Mappa delle Istituzioni Scolastiche del primo ciclo. 
 
 

Assetto della rete scolastica 

La presente sezione è dedicata all’acquisizione di dati in merito alla rete scolastica ed educativa comunale, all’organizzazione delle strutture educative e delle Istituzioni 

Scolastiche e dei relativi plessi, alla localizzazione nel territorio comunale e negli edifici. 
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Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C - Comune di Turi 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo 

 

 

 

 

 

 
Ciclo 

 

 
Codice PE 

 

 
Denominazione PE 

 

 
Codice IS 

 

Denominazione 

IS 

 

 
Codice Edificio 

 

Tipologia 

Scuola 

 

 
Indirizzo PE 

 

Totale 

Alunni 

 

Totale 

Classi 

 

Totale 

Alunni OF 

 

Alunni al 

31/12/2024 

I 

Ciclo 

 
BAAA83301X 

MADRE TERESA DI 

CALCUTTA 

 
BAAA83301X 

MADRE 

TERESA DI 

CALCUTTA 

 
0720471285 

 
Infanzia 

Via Vecchia 

Casamassima 
 

76 

 
4 

 
76 

 
76 

I 

Ciclo 

 
BAAA833021 

DON TONINO 

BELLO 

 
BAAA833021 

DON TONINO 

BELLO  
 

0720471355 

 
Infanzia 

Via Gioia Canale 1 
84 

 
4 

 
84 

 
84 

I 

Ciclo 

 
BAAA833032 

SAN GIOVANNI 

BOSCO 

 
BAAA833032 

SAN 

GIOVANNI 

BOSCO  

 
0720470495 

 
Infanzia 

Via Chiarappa 
91 

 
4 

 
91 

 
91 

I 

Ciclo 

 
BAEE833015 

P. DE DONATO 

GIANNINI 

 
BAIC833003 

I. C. RESTA-DE 

DONATO 

GIANNINI 

 
0720470492 

 
Primaria Via Chiarappa 483 

 
30 

483 

 

483 
 

II ciclo BAMM833014 R. RESTA BAIC833003 R. RESTA 0720470632 Medie Via Mola 2

  
321 18 321 321 

 

 
 

2. Offerta educativa 

Elenco delle componenti del sistema di offerta educativa da 0 a 3 anni, pubblici e privati, con sede operativa nel territorio comunale. 
 
 

               Al momento non è presente un Asilo Nido nel territorio comunale. 
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Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C - Comune di Turi 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo 

 

 

 

3. Trend della demografia comunale e della popolazione scolastica 

 
Dati SSD Regione Puglia 

 
  

Popolazione al 1° Gennaio 

 

 

 

 

 

 

 

Comune 

 

 

 

 

 

 

Popolazion 

e totale 

Istat 2023 

0-2 3-5 6-10 11-13 14 - 18 

Popolazione ISTAT Previsioni Popolazione ISTAT Previsioni Popolazione ISTAT Previsioni Popolazione ISTAT Previsioni Popolazione ISTAT Previsioni 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

2025 

   

 

 

 

2020 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

2025 

   

 

 

 

2020 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

2025 

   

 

 

 

2020 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

2025 

   

 

 

 

2020 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

2025 

  

 

 

 

 

TURI 

 

 

 

 

12.981 

 

 

 

 

309 

 

 

 

 

259 

 

 

 

 

261 

   

 

 

 

340 

 

 

 

 

290 

 

 

 

 

260 

   

 

 

 

575 

 

 

 

 

578 

 

 

 

 

579 

   

 

 

 

351 

 

 

 

 

359 

 

 

 

 

336 

   

 

 

 

596 

 

 

 

 

590 

 

 

 

 

606 
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Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C - Comune di Turi 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo 

 

 

 

 

Dati Ufficio servizi demografici del Comune di Turi 

 
  

Popolazione totale (Residente) 

 

Fascia 0-2 

 

Fascia 3-5 

 

Fascia 6-10 

 

Fascia 11-13 

 

Fascia 14-18 

Al 31/12/2020 12.919 309 340 458 351 596 

Al 31/12/2021 12.928  294 343 576 352 592 

Al 31/12/2022 12.981 258 139 574 354 603 

 

Al 31/12/2023 

 

13.002 

 

258 

 

318 

 

573 

 

363 

 

603 

VARIAZIONE PERCENTUALE -0,92% (2020) +0,07% (2021) +0,41% (2022) 

+0,16% (2023)  

     

 
Comparando i dati del 2019 e 2020 si nota un lieve calo della popolazione residente. 

Si nota che una parte di alunni, soprattutto nella fascia dai 6 ai 13 anni, non frequenta l’Istituto comprensivo di Turi. 

 

 
4. Dispersione scolastica 

 
Non si rilevano casi di dispersione scolastica. 
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Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C - Comune di Turi 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo 

 

 

 
 

1. Indici di funzionalità. 
 

 
 

 
Codice 

edificio 

scolastico 

 

 

 
Ubicazione 

 

 

 
PES nell`Edificio 

 
 

[SEZ C5] 

Superficie 

totale dell`area 

scolastica 

 
[SEZ C5] Superficie 

coperta 

dell`edificio, 

esclusa la palestra 

se a parte 

 
[SEZ C5] 

Superficie 

utilizzata dalle 

attrezzature 

sportive 

 
[SEZ C5] 

Superficie 

totale 

dell`area 

libera 

 

 

Sezioni 

plesso 

 
 

Superficie lorda 

disponibile per 

sezione 

(mq/sezioni) 

 
 

Media alunni 

per ogni classe 

al 31/12/2024 

per plesso 

 
 

Superficie lorda 

disponibile per 

alunno 

(mq/alunno) 

 

0720471285

  

Via Vecchia 

Casamassima 

BAAA83301X - MADRE 

TERESA DI CALCUTTA 

 

771 

 

592 

 

0 
 

0 

 

4 

 

148,00 

 

19 

 

10,14 

 

0720471355 

Via Gioia Canale 

1 

BAAA833021 - DON 

TONINO BELLO 

 

2195 

 

833 
 

0 

 

0 

 

4 
208,25 21 

 

26,13 

 

0720470495 

Via Chiarappa BAAA833032 SAN 

GIOVANNI BOSCO 

 

6060 

 

630 
 

0 

 

3720 

 

4 
157,50 

 

22,75 

 

66,59 

 
0720470492 

Via 

Chiarappa 

BAEE833015 - P. DE 

DONATO GIANNINI 

 

 
6060 

 

 
560 

 

 
0 

 

 

3720 

 

 

6 

93,30 
 

80,5 

 

26,80 

0720470632 Via Mola 2

  
BAMM833014 – R.RESTA 10943 1845 0 7598 6 307,50 53,50 5,78 

Edilizia scolastica 

La presente sezione è dedicata all’acquisizione di dati in merito al patrimonio edilizio scolastico comunale, agli indici di funzionalità didattica ed edilizia nonché all’utilizzabilità 

delle aree esterne. 
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Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C - Comune di Turi 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo 

 

 

2. Programmazione interventi di edilizia scolastica 
 

 
 

 

 

Codice 

edificio 

scolastico 

 

 

 

 

Ubicazione 

 

 

 

 

PES nell`Edificio 

 

 
 

Candidatur 

a PTES 

2018/2020 o 

Raccolta 

Fabbisogni 

 

 

 
Livello di 

progettazio 

ne 

intervento 

 

 
Livell 

o di 

conos 

cenza 

strutt 

ura 

 

 

 

 

Finanziamenti pregressi 

 

 

 

 

Candidatura altre linee finanziamento 

 
Inserimento 

di progetti 

d’intervento 

sull’edificio 

scolastico nel 

Piano 

Triennale 

OO.PP. - 

PTOOPP 

 

 
Inserimento 

intervento 

nel 

Documento 

Unico di 

Programma 

zione - DUP 

 
Inseriment 

o edificio 

nel Piano 

alienazioni 

e 

valorizzazi 

oni 

immobiliar 

i - PAVI 

 
 

07204712

85 

Via 

Vecchia 

Casamassi

ma 

BAAA83301X 

- MADRE 

TERESA DI 

CALCUTTA 

 

 

NO 

 

 

NO 

 

 

LC1 NO 

 

 

NO 

 

 

SI 

 

 

SI 

 

 

NO 

07204713

55 

Via Gioia 

Canale 1 

BAAA833021 - 

DON TONINO 

BELLO 

 

 

NO 

NO 

 

 

LC1 

 

 

NO 

 
NO 

 

 

SI 

 

 

SI 

 

 

NO 

 
07204704

92 
Via 

Chiarappa 

BAEE833015 

- P. DE 

DONATO 

GIANNINI 

 

 

NO 

 

 

NO 

 

 

LC1 NO 

 
 

NO 

 
 

SI 

 
 

SI 

 
 

NO 
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Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C - Comune di Turi 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo 

 

 

 

1. Connessione alla città 

 
 

Codice 
edificio 
scolastico 

 

 

PES nell`Edificio 

[SEZ B3] 
L`edificio è 

raggiungibile 
tramite 

scuolabus 

[SEZ B3] L`edificio 
è raggiungibile 

tramite trasporti 
pubblici urbani 
(entro 250m) 

 

[SEZ B3] L`edificio è 
raggiungibile tramite 

trasporti pubblici 
urbani (entro 500m) 

[SEZ B3] L`edificio è 
raggiungibile 

tramite mezzi 
ferroviari (meno 

500m) 

[SEZ B3] 
L`edificio è 

raggiungibile 
tramite mezzi 

privati 

[SEZ B3] 
L`edificio è 

raggiungibile 
tramite servizio 
trasporto alunni 

disabili 

[SEZ B3] 
L`edificio è 

raggiungibile 
tramite pista 

ciclabile 

 
0720471285 

BAAA83301X - MADRE TERESA 

DI CALCUTTA 

 
SI 

 
NO 

 
NO 

 
SI 

 
SI 

 
NO 

 
NO 

0720471355 
BAAA833021 - DON TONINO 

BELLO SI NO NO NO SI SI NO 

0720470495 
BAAA833032 SAN GIOVANNI 

BOSCO SI NO NO NO SI SI NO 

 
0720470492 

 

BAEE833015 - P. DE DONATO 

GIANNINI 

 
SI 

 
NO 

 
NO 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 
NO 

0720470632 BAMM833014 – R.RESTA 
 

SI 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 

SI 
 

SI 
 

NO 

Rapporto tra scuola, mobilità e servizi di interesse generale e di quartiere. 

La presente sezione è dedicata all’acquisizione di dati inerenti al rapporto tra la scuola e i servizi di interesse generale presenti nel Comune. 

Gli ambiti di indagine sono tre: l’organizzazione della mobilità, concentrata negli orari di ingresso e uscita da scuola e a servizio dei diversi quartieri; la situazione 

dell’immediato intorno della scuola, in particolar modo in prossimità dei luoghi e nei momenti di ingresso e uscita, e del quartiere all’intorno della scuola, in termini di relazioni 

con gli spazi urbani, gli edifici pubblici o destinati a pubblico servizio, i servizi di quartiere e di interesse generale. 
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COMUNE DI TURI 
(Città Metropolitana di Bari) 

 
 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

     
COPIA 

 
 
N. 121 del Reg. 
Data 19-09-2025 

OGGETTO
: 

Approvazione Documento Preliminare alla Programmazione Scolastica 
DPPS/C e allegato tecnico. 

 
L’anno  duemilaventicinque,  il giorno  diciannove del mese di settembre, nella sala delle adunanze del 
Comune di  Turi, a seguito di convocazione da parte del Sindaco si è riunita, alle ore 10:45 circa e con il 
prosieguo, la GIUNTA COMUNALE. 
 

 
Risultano presenti  (P)  n.   5  ed assenti (A) n.   1 componenti come di seguito rappresentato :  

  
 Presenti/Assenti  

 
DE TOMASO GIUSEPPE  Presente Sindaco 
DE CAROLIS TERESA  Presente Vice Sindaco 
PALMISANO ANGELO  Presente Assessore 
SUSCA PASQUALINA  Presente Assessore 
DE FLORIO TERESITA  Presente Assessore 
DE GRISANTIS VITO NICOLA  Assente Assessore 
    
    
    

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Ettore MASSARI con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza, nonché di ufficiale verbalizzante, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, comma 4, lett a). 
Presiede l’adunanza Giuseppe De Tomaso nella qualità di Sindaco/Presidente. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 127 ad oggetto “Approvazione Documento Preliminare alla 
Programmazione Scolastica DPPS/C e allegato tecnico.”, allegata al presente verbale per formarne parte 
integrale e sostanziale; 
 
RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e fattone proprio e senza riserve il contenuto; 
 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi dell’art 49, D. Lgs. n. 267/2000 in calce alla 
proposta; 
con voti unanimi favorevoli legalmente espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
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    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 121 del 19-09-2025 
 
 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 127 ad oggetto “Approvazione Documento 
Preliminare alla Programmazione Scolastica DPPS/C e allegato tecnico.” che viene allegata al presente verbale 
a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione, a norma dell’art. 134, comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
la presente deliberazione, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, viene dichiarata 
di immediata eseguibilità. 
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    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 121 del 19-09-2025 
 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 127 DEL 17-09-2025 
ISTRUTTORIA: 4° SETTORE  LAVORI PUBBLICI 
OGGETTO: Approvazione Documento Preliminare alla Programmazione Scolastica DPPS/C e allegato 
tecnico. 
 
******************************************************************************************
*** 
 

 
 

 
PROPOSTA DELIBERATIVA DI GIUNTA COMUNALE 

 
SOGGETTO PROPONENTE: Assessore ai LL.PP. 
ISTRUTTORIA: Ufficio LL.PP. 
OGGETTO: Approvazione Documento Preliminare alla Programmazione Scolastica DPPS/C e 
allegato tecnico. 
 
PREMESSO che: 
 con nota 5102 del 15/04/2021 la Regione Puglia ha comunicato che con DGR n. 566 del 06/04/2021 

la Giunta Regionale ha approvato la bozza e le indicazioni per la redazione del Documento 
Preliminare alla Programmazione Scolastica - DPPS. Con tale strumento gli Enti locali potranno 
coordinare, reciprocamente e con gli altri atti di programmazione locale, tutti gli strumenti di 
pianificazione in materia di organizzazione della rete scolastica e educativa, edilizia scolastica e 
diritto allo studio; 

 per integrare gli strumenti programmatori in materia di scuola ed opere pubbliche del sistema 
scuola, la DGR n. 556 del 06/04/2021 ha previsto che: 
 i Comuni con Istituzioni Scolastiche organizzate e rientranti interamente nel territorio 

comunale debbano redigere il Documento preliminare alla programmazione scolastica 
comunale – DPPS/C; 

 tutti i Comuni debbano redigere l’Allegato Tecnico “Descrizione del sistema scolastico ed 
educativo”, che dovrà essere allegato sostanziale del DPPS/C; 

 il DPPS/C è redatto e approvato dai competenti organi politici del Comune, sulla base dell’Allegato 
tecnico; 

 come già detto, i DPPS, comprensivi dell’Allegato tecnico, dovranno essere redatti e approvati dai 
Comuni; 

 il DPPS costituisce atto propedeutico, non obbligatorio, alla presentazione delle istanze di 
candidatura dei progetti ai piani e alle programmazioni regionali del sistema dell’istruzione e del 
diritto allo studio, e costituisce per la Regione elemento per la valutazione del grado di coerenza 
delle suddette istanze; 

 la redazione e approvazione del DPPS è triennale, ferma restando la possibilità di aggiornamento; 
 costituendo atto propedeutico, non obbligatorio, alla presentazione delle istanze di candidatura ed 

elemento per la valutazione del grado di coerenza delle istanze da parte della Regione, è opportuno 
che il DPPS/C sia approvato prima delle candidature al Piano Triennale di Edilizia Scolastica o 
della presentazione delle istanze nell’ambito del procedimento di formazione del Piano di 
dimensionamento della rete scolastica, nonché del Piano per il Diritto allo studio, con particolare 
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    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 121 del 19-09-2025 
 

riferimento agli interventi per la promozione del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita sino ai sei anni; 

 
RITENUTO opportuno approvare il DPPS/C allegato alla presente ed il relativo allegato tecnico; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente dal 
Responsabile del Settore 4 - Lavori Pubblici e dal Responsabile del Settore 3 Economico-Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le seguenti Deliberazioni del Consiglio: 
 n. 3 del 26/02/2025, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
 n. 4 del 26/02/2025, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 con relativi 

allegati; 
 n. 13 del 28/04/2025, con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2024; 
 n. 35 del 30/07/2025 di Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per 

l’esercizio 2025 ai sensi degli art. 175, comma 8 e art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il vigente Regolamento dei Contratti; 
 il vigente Regolamento degli Uffici; 
 il D.P.R. n° 207/2010; 
 il D.Lgs. n° 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si 

intendono integralmente e materialmente richiamate; 
 

2. DI APPROVARE il Documento preliminare alla programmazione scolastica comunale – DPPS/C 
e il relativo Allegato tecnico, che si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante 
e sostanziale;  

 
3. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti il parere ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. del Responsabile del IV Settore U.T.C. e del Responsabile del Settore 
Economico finanziario; 

 
4. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento, al momento, non produce nuovi ovvero 

maggiori oneri a carico dell'Ente; 
 
5. DI RENDERE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. dell’art.134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
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    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 121 del 19-09-2025 
 
 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere  Favorevole 
 
 
 Turi, 17-09-2025 

Il Responsabile Settore Tecnico 
 Flaviano Palazzo 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità contabile 
in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, e 147 
bis, comma 1, del del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. Si attesta altresì che la proposta è compatibile con il piano di 
riequilibrio finanziario e con gli obblighi previsti dalla legge per gli enti assoggettati alle disposizioni di cui agli 
artt. 243 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 Turi, 17-09-2025 

Il Responsabile Settore Economico Finanziario 
 FRANCESCO FILIPPETTI 

 
 
 
 
 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 
 
         IL Sindaco 

 
 

       IL  Segretario Comunale 
Supplente 

F.to DE TOMASO GIUSEPPE    F.to Dott. Ettore MASSARI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124, D.Lgs. 267/2000) 

  
N° 1400 di  Registro delle Pubblicazioni 
 
 E’ stata affissa all’Albo pretorio Comunale il giorno 22-09-2025 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi (art.124, D.Lgs. 267/2000); 
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    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 121 del 19-09-2025 
 
 Turi, lì  22-09-25. 
 

Il Segretario Comunale Supplente  
Dott. MASSARI Ettore 

 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 
Che la presente deliberazione :  
 E’ divenuta esecutiva il giorno 19-09-25 

Perché  dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 , comma 4, del D.Lgs. n.267/2000) 
 

 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 
Lì, 22-09-2025  

                                                                                     

Il Segretario Comunale Supplente  

Dott. MASSARI Ettore 
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